
  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 33  

din 31.05.2023 

privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de finanțare în cadrul 

PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze 

verzi prin PNRR”, către UAT județul Mureș  

 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureș  întrunit în ședință ordinară în data de 

31 iunie 2023, legal constituită; 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Batoş, în calitate de inițiator, înregistrat 

sub nr. 2843 din 23.05.2023 ; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului înregistrat sub nr.2844 din 23.05.2023; 

c) raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Batoş; 

d) proiectul de hotărâre privind aprobarea delegării dreptului de depunere a cererii de 

finanțare către UAT Județul Mureș, în cadrul PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi 

și achiziționarea de microbuze verzi prin PNRR” 

Având în vedere: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din 

Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 139 alin. 3 coroborat cu  art .  5  lit. cc) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. e), alin. (4) lit. d), alin 

(7) lit. r) și lit. s), art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. d), lit. f), lit. g) coroborat cu art. 5 lit. 

cc), art. 140 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. – Se aprobă delegarea dreptului de depunere a cererii de finanțare în cadrul PNRR 

Componenta C15, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi 

către UAT Județul Mureș, transferând totodată dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate 

(microbuze electrice) cu titlu gratuit, pe durata implementării proiectului.  

Art. 2 – UAT Batoş se angajează să respecte următoarele condiții:  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art. 2.1. Asigurarea, pe o durată de minimum 4 ani, a resursei umane (șofer), costurile de 

reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de alimentare.  

Art. 2.2. Asumarea amplasării unei stații de încărcare în loc public, în localitatea pentru care 

se cere microbuz electric, nu mai târziu de 31.12.2024.   

Art. 3. – Primarul  comunei Batoş împreună cu aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 4. – Secretarul general al comunei  va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului 

- Județul Mureș, primarului comunei Batoş și va dispune postarea acesteia pe site-ul propriu. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, 2 absenţi 

din totalul de 11 consilieri prezenți (din cei 13 consilieri în funcție). 

 

 

 

  

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 Contrasemnează pentru legalitate  

                       Consilier local                                           Secretar general al comunei Batoş 

         ABOS FERENCZ                                                           Macarie Marcela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


